
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/09736 

 Del: 09/12/2024 

 Esecutivo Da: 09/12/2024 

 Proponente: Direzione Gare Appalti - E.Q. Economato e Acquisizione Beni e Servizi 

Generali 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto ai sensi dell'art.50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 per la fornitura di carta in risme a 

ridotto impatto ambientale a Comitalia S.R.L. - CIG B467F02E4D

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE GARE E APPALTI

Premesso che:

• con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29.01.2024,  esecutiva,  avente  ad  oggetto 

"Documenti di programmazione 2024-2026: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 

finanziario,  nota  integrativa,  piano triennale  investimenti  e  ulteriori  allegati”,  è  stato  approvato  il  

bilancio finanziario 2024/2026; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 27/02/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2024/2026; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 26/03/2024, è stato approvato il PIAO 2024/2026; 

• con decreto della Sindaca n. 41 dell'8/11/2024 è stato attribuito alla sottoscritta ad interim l’incarico di  

Direttore della Direzione Gare, Appalti e Partecipate con decorrenza dal 25/11/2024 e sino a nuovo 

provvedimento; 

Pag. 1 di 7 DD/2024/09736



Richiamata la Deliberazione di Giunta comunale n.440 del 25/10/2024 con cui è stata approvata la nuova 

struttura organizzativa del Comune di Firenze, efficace e operativa dal 25/11/2024;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 9124 del 22/11/2024 con cui è stato approvato il funzionigramma per 

ruolo e servizi delle Direzioni del Comune di Firenze, con decorrenza dal 25.11.2024 ed è stato modificato e 

approvato,  con decorrenza dalla medesima data  il  nuovo assetto delle posizioni  di  Elevata Qualificazione 

dell’Ente e le relative graduazioni;

Richiamata la determina a contrarre n. 8639 del 11/11/2024 con cui tra l’altro:

• di procedere ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 mediante affidamento diretto 

all’individuazione di un nuovo fornitore di  carta in risme, attraverso la piattaforma MEPA, per un 

importo stimato sulla base dei prezzi di riferimento per la carta fissati da ANAC con Delibera n. 403 

del 06/09/2023 pari ad  € 54.605,96 oltre IVA al 22%; 

• é stato approvato il capitolato speciale d’appalto, predisposto dal RUP; 

• è stato stabilito che il  contratto avrà decorrenza dalla data di  stipula e termine al  31/12/2025,  con  

opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi agli stessi patti e condizioni; 

• è stata prenotata, ai sensi dell’art. 183 comma 3 del D.lgs. 267/2000, una spesa pari ad € 66.619,26, iva 

inclusa, ripartita come segue: 

Per il finanziamento della spesa per il periodo 01/12/2024 – 31/12/2024:

• € 1.883,79 sul capitolo di spesa 46467 a valere sull’esercizio finanziario 2024; 

Per il finanziamento della spesa per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2025

• € 64.735,47 sul capitolo di spesa 43660 a valere sull’esercizio finanziario 2025; 

Per il pagamento del contributo ANAC:

• € 35,00 sul capitolo di spesa 43730 a valere sull’esercizio finanziario 2024; 

Dato atto  che è stata espletata un’indagine di mercato tramite l’invio, in data 11/11/2024, sulla piattaforma 

MEPA, della RDO/confronto di preventivi n. 44817092, ai seguenti operatori economici:

• Apaper S.R.L. 

• Comitalia S.R.L. 

• Giusti 22 S.R.L. 

• Maestripieri S.R.L. 

• Promosafe 

Pag. 2 di 7 DD/2024/09736



Preso atto che, entro la scadenza del termine fissato nella data del 18/11/2024, sono pervenute le seguenti 

offerte:

- Comitalia S.R.L. per un importo pari ad € 42.045,00 oltre IVA 

- Giusti 22 S.R.L. per un importo pari ad € 43.545,00 oltre IVA

Considerato che

- il prezzo più conveniente è risultato essere quello richiesto da Comitalia S.R.L. i cui articoli proposti, in esito  

all'esame delle relative schede tecnico-fotografiche, sono risultati conformi e idonei all’interesse pubblico da  

soddisfare; 

- in data 19/11/2024, anche ai fini dell’acquisizione del CIG, è stato chiesto all’operatore economico, attraverso  

la TD – MEPA n. 4847747, di formalizzare il preventivo già presentato per € 42.045,00 oltre iva;

- l’operatore economico ha trasmesso quanto richiesto entro il termine previsto;

 

Rilevato che Comitalia  S.R.L. risulta  essere  impresa  in  possesso  di  pregresse  e  documentate  esperienze 

analoghe a  quelle  oggetto di  affidamento avendo dichiarato in  sede di  domanda di  ammissione al  MEPA 

l'esecuzione  di  contratti  analoghi,  eseguiti  anche  per  soggetti  privati,  per  euro  2.876.065,99  nel  triennio 

precedente;

 

Dato atto che 

-  Comitalia S.R.L. ha presentato ai sensi dell'art. 91 del D.lgs. 36/2023 il documento di gara unico europeo -  

D.G.U.E. - in formato elettronico con cui ha autocertificato il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del  

D.lgs. 36/2023;

-  sull'autocertificazione  di  cui  sopra  sono  state  espletate  le  verifiche di  cui  all'art.  99  del  D.lgs.  36/2023 

attraverso  la  consultazione  del  fascicolo  virtuale  dell'operatore  economico di  cui  all'art.  24 del  medesimo 

D.lgs.;

- dall'esito delle verifiche condotte non sono emersi motivi ostativi all'affidamento;

Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, la fornitura di carta in  

risme all’impresa Comitalia S.R.L. con sede in via Palmiro Togliatti n.65, Taverne di Corciano (Perugia),  C.F. 

e  P.IVA 01525700546,  per  l’importo  di  €  42.045,00 oltre  IVA ovvero  €  51.294,90 iva  inclusa,  come  da 

preventivo la cui copia si allega al presente atto quale parte integrale e sostanziale;

Pag. 3 di 7 DD/2024/09736



Ritenuto pertanto necessario assumere i seguenti subimpegni di spesa a favore  di Comitalia S.R.L. (cod.ben. 

85521) come segue:

-  per  €  1.445,70  sull'impegno  di  spesa  2024/9591  già  assunto  sul  capitolo  46467  a  valere  sull'esercizio 

finanziario 2024, riportando la somma di € 438,09 nella disponibilità del capitolo;

-  per  € 49.849,20  sull'impegno  di  spesa  2025/1369  già  assunto  sul  capitolo  43660  a  valere  sull'esercizio 

finanziario 2025, riportando la somma di € 14.886,27 nella disponibilità del capitolo;

Dato atto che l'importo di € 1.445,70 da assumere sull'esercizio finanziario 2024 è stato calcolato, sulla base 

della necessità di acquisire, entro la corrente annualità , 150 risme di carta vergine bianca formato A3;

Dato atto che 

- attraverso la piattaforma di approvvigionamento utilizzata è stato acquisito il CIG B467F02E4D;

- il presente affidamento avviene in assenza di situazioni di conflitto di interesse, anche solo potenziale, in 

relazione all’affidamento e all’affidatario ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023 e secondo quanto prescritto  

dal Codice di Comportamento approvato dall'Ente;

Preso atto altresì del rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs. n. 36/2023 (ultima fornitura  

Determinazione n. 1606/2024);

Dato inoltre atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è la dott.ssa 

Annalisa Poli, Responsabile E.Q. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali del Comune di Firenze,  

che ha attestato, in qualità di responsabile, la regolarità istruttoria del presente atto;

Ricordato  che all'appalto in questione si applicano i criteri ambientali minimi previsti -CAM – previsti dal 

Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica del 4 aprile 2013 “Criteri ambientali minimi  

per l'acquisto di carta per copia e carta grafica – aggiornamento 2013” pubblicato sulla GURI del 3 maggio 

2013;

Precisato che l’affidamento avrà decorrenza successiva all’esecutività della presente determina e si concluderà,  

come previsto dall'art. 3 del Capitolato Speciale d'Appalto, al 31/12/2025. Il termine potrà essere anticipato 

Pag. 4 di 7 DD/2024/09736



rispetto alla data indicata qualora, raggiunto il plafond contrattuale, le consegne si esauriscano prima del detto  

termine.

Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico 

degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visti:

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs 36/2023;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;

- il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il DPR 62/2013 “Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici” come modificato dal DPR 81/2023;

-  il  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Firenze  approvato  con  delibera  n.12  del 

26/1/2021;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1)  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50 comma 1  lett.  b)  del  D.lgs.  n.  36/2023,  la  fornitura  di  carta  in  risme 

all’impresa Comitalia S.R.L., con sede in via Palmiro Togliatti n. 65 , Taverne di Corciano (Perugia), C.F. e  

P.IVA 01525700546, per l’importo di € 42.045,00 oltre IVA ovvero € 51.294,90 iva inclusa, come da preventivo 

la cui copia si allega al presente atto quale parte integrale e sostanziale;

Pag. 5 di 7 DD/2024/09736



2) di assumere i seguenti subimpegni di spesa a favore di Comitalia S.R.L. (cod.ben. 85521) :

-  per  €  1.445,70  sull'impegno  di  spesa  2024/9591  già  assunto  sul  capitolo  46467  a  valere  sull'esercizio 

finanziario 2024 riportando la somma di € 438,09 nella disponibilità del capitolo;

-  per  € 49.849,20  sull'impegno  di  spesa  2025/1369  già  assunto  sul  capitolo  43660  a  valere  sull'esercizio 

finanziario 2025 riportando la somma di € 14.886,27 nella disponibilità del capitolo;

3) di dare atto che l'importo di € 1.445,70 da assumere sull'esercizio finanziario 2024 è stato calcolato, sulla 

base della necessità di acquisire, entro la corrente annualità , 150 risme di carta vergine bianca formato A3;

4) di dare atto che è stato acquisito il CIG B467F02E4D;

5) di dare atto che ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. 36/2023 il RUP è la Dott.ssa Annalisa Poli, Responsabile E.Q.  

Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali del Comune di Firenze;

5) di dare atto che gli obblighi di pubblicazione sono assolti mediante invio alla BDNCP e pubblicazione in AT 

secondo quanto previsto dalle disposizioni del nuovo codice in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei  

contratti di cui agli artt. 19 e ss. e dai relativi regolamenti attuativi di ANAC.

ALLEGATI INTEGRANTI

modello 1_fac simile preventivo.pdf - cb68dfa2216c623ea61bcc5f1d9047083e97580ea8b11e4fdc8e66ee75caf135

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Caterina Graziani

Elenco Movimenti 

Pag. 6 di 7 DD/2024/09736



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 46467 2024/9591 € 0,00 - 

2) U 2024 46467 2024/9591 1 € 1.445,70
85521 - COMITALIA 

S.R.L.

3) U 2024 43660 2025/1369 € 0,00 - 

4) U 2024 43660 2025/1369 1
€ 

49.849,20

85521 - COMITALIA 

S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2024/09736



Data Esecutivita': 09/12/2024 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Caterina Graziani il 09/12/2024

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 09/12/2024

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 8 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 09/12/2024

Pag. 1 di 1 DD/2024/09736


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/09736

